[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ                                  ЦЕН И ТАРИФОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания правления департамента

государственного регулирования

цен и тарифов Костромской области

от «03» февраля 2016 года
                                                                                     № 07
г. Кострома

УТВЕРЖДАЮ

Директор департамента
государственного регулирования цен и

тарифов Костромской области

______________И.Ю. Солдатова
Присутствовали члены Правления:

	Директор департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Первый заместитель директора департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	И.Ю. Солдатова

П.Л. Осипов

	Начальник юридического отдела департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Начальник отдела финансов, проверок и контроля департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

Консультант отдела регулирования услуг транспорта, социально значимых услуг и иных регулируемых видов деятельности департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области

	Ю.А. Макарова

С.А. Покровская

Т.А. Мокина

Приглашенные:

	Заместитель начальника отдела регулирования в теплоэнергетике департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	О.Б. Тимофеева

	Главный специалист-эксперт отдела регулирования тарифов в сфере коммунального комплекса департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области
	А.А. Алексеева

Вопрос 1: «Об утверждении повестки заседания правления департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области (далее - ДГРЦ и Т КО)».

СЛУШАЛИ:

Начальника отдела финансов, проверок и контроля департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области  по рассматриваемым вопросам правления Покровскую С.А.

Все члены правления, принимавшие участие в рассмотрении повестки, поддержали единогласно.

Солдатова И.Ю.– Принять повестку.

Вопрос 2: «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую                          федеральным государственным бюджетным специальным учебно-воспитательным учреждением для детей и подростков с девиантным поведением «Специальное профессиональное училище закрытого типа Костромской области» (далее «СПУЗТ Костромской области») потребителям д. Бычиха Бакшеевского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2016 год».

СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Тимофееву О.Б., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

«СПУЗТ Костромской области» представило в департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области заявление  вх. от 23.12.2016 г. № О - 3014 на установление тарифа на тепловую энергию на 2016 год в размере 3558,00 руб./Гкал (без НДС) при НВВ 9717,59 тыс. руб.

В рамках полномочий, возложенных постановлением администрации Костромской области от 31.07.2012 года № 313-а «О департаменте государственного регулирования цен и тарифов Костромской области», ДГРЦТ КО принято решение об открытии дела по установлению тарифа на тепловую энергию на 2016 год методом экономически обоснованных расходов (затрат) от 29.12.2015 г. №  469.

В связи с необходимостью предоставления дополнительных материалов, было принято решение о продлении срока рассмотрения дела на 30 календарных дней  от 19.01.2016 года                № 2а.

Расчет тарифов на тепловую энергию произведен в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь положениями в сфере теплоснабжения, закрепленными Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Основами ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», Методическими указаниями, утвержденными приказом ФСТ России от 13.06.2013 г.  № 760-э «Об утверждении Методических  указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения» и Прогнозом социально-экономического развития РФ на период  2016-2018 гг.

Основные плановые показатели «СПУЗТ Костромской области» на 2016 год (по расчету департамента ГРЦТ КО) составили:

- объем произведенной тепловой энергии – 2900,42 Гкал;

- объём тепловой энергии на собственные нужды котельной – 32,82 Гкал;

- объем потерь тепловой энергии в теплосетях – 136,55 Гкал;

- полезный отпуск тепловой энергии – 2731,05 Гкал;

- объем реализации тепловой энергии потребителям  – 1152,06 Гкал.

Объем необходимой валовой выручки –4503,2 тыс. руб., в том числе:

- материалы на производственные нужды – 10,00 тыс. руб.;

- затраты на топливо на технологические цели – 2460,34 тыс. руб.;

- затраты на электроэнергию на технологические нужды – 414,92 тыс. руб.;

- вода на технологические цели – 14,48 тыс. руб.;

- водоотведение сточных вод – 0,00 тыс. руб.;

- амортизация основных средств и материальных активов – 228,191 тыс. руб.;

- затраты на оплату труда с учетом страховых взносов – 1255,44 тыс. руб.;

- расходы на ремонт, выполненный подрядным способом – 38,18 тыс. руб.;

- расходы на выполнение услуг производственного характера, выполняемых сторонними организациями- 12,00 тыс. руб.;

- расходы на оплату иных работ и услуг сторонними организациями-  0,00 тыс. руб.;

- плата за выбросы и сбросы загрязняющих веществ в окружающую среду – 38,27тыс. руб.;

- арендная плата –0,00 тыс. руб.;

- расходы на служебные командировки – 0,00 тыс. руб.;

- расходы на обучение персонала – 0,00 тыс. руб.;

- расходы на страхование производственных объектов – 0,00 тыс. руб.;

- другие расходы – 31,38 тыс. руб.;

- внереализационные расходы – 0,00 тыс. руб.;

- расходы, не учитываемые в целях налогообложения – 0,00 тыс. руб.

В результате проведенной экспертизы представленных расчетов произведена корректировка следующих показателей.

Полезный отпуск определен расчетным путем  на основании данных о наружных объёмах зданий.

Затраты на топливо установлены Департаментом на основании удельных расходов условного топлива (определены на основании режимных карт), цена на уголь с февраля 2016 года принята в соответствии с представленной бухгалтерской отчетностью, с июля 2016 года цена проиндексирована на индекс роста цен промышленных производителей 5,5 % в соответствии с прогнозом социально-экономического развития РФ на 2016 год и плановый период 2017-2018 годы (далее Прогноз).

Расходы на электрическую энергию приняты из расчета 30 кВтч на Гкал.

Цена на электрическую энергию с февраля 2016 года принята на уровне средней в соответствии с выставляемыми счетами-фактурами поставщика, с июля цена проиндексирована на 7,5 % в соответствии с Прогнозом.

Расходы на водоснабжение с февраля 2016 года приняты в соответствии с подтвержденными счетами-фактурами объёмами  и ценами, с июля проиндексированы на индекс роста цен  на коммунальные услуги в размере 4,00 %.

Расходы на амортизацию приняты в соответствии с бухгалтерскими ведомостями по начислению амортизации.

Затраты на оплату труда с января 2015 года сформированы на основании штатного расписания.

С июля фонд оплаты труда проиндексирован на индекс потребительских цен 6,4 % в соответствии с Прогнозом

Отчисления на социальные нужды с оплаты труда составляют 30,2 % от фонда оплаты труда в соответствии с действующим законодательством и страхованием работников от несчастных случаев.

В статью «Расходы на ремонт основных средств» вошли расходы на ремонт оборудования котельных в соответствии с договором на ремонтные работы.

С июля расходы увеличены на индекс потребительских цен.

В статью «Расходы на оплату услуг производственного характера» включены расходы на услуги спецтехники.

В статье «Другие расходы, связанные с производством и реализацией продукции» учтены расходы на охрану труда, горюче-смазочные материалы.

В результате проведенной экспертизы предлагается установить экономически обоснованные тарифы на тепловую энергию, поставляемую «СПУЗТ Костромской области» потребителям д. Бычиха Бакшеевского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2016 год через тепловую сеть - теплоноситель горячая вода:

-  с 01.01.2016 г.-30.06.2016 г. – 1602,00  руб./Гкал (без НДС);

- с 01.07.2016 г.-31.12.2016 г. – 1701,00 руб./Гкал (без НДС), рост –  6,1  %;

Возражений со стороны представителей регулируемой организации и органов местного самоуправления нет.

Солдатова И.Ю. – принять предложение уполномоченного по делу.
Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 1 Повестки, предложение уполномоченного по делу О.Б. Тимофеевой поддержали единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Установить тарифы на тепловую энергию, поставляемую                                             государственным бюджетным специальным учебно-воспитательным учреждением для детей и подростков с девиантным поведением «Специальное профессиональное училище закрытого типа Костромской области» на 2016 год в размере:

	Период регулирования
	ед. изм.
	Население (с НДС)
	Бюджетные и прочие потребители (без НДС)

	с 01.01.2016 г.-30.06.2016 г.
	руб./Гкал
	1890,36
	1602,00

	с 01.07.2016 г.-31.12.2016 г.
	руб. /Гкал
	2007,18
	1701,00

2. Постановление об установлении тарифа на тепловую энергию подлежит  официальному  опубликованию и  вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Утвержденный тариф является фиксированным, занижение и (или) завышение организацией указанных тарифов является нарушением порядка ценообразования.

4. Раскрыть информацию по стандартам раскрытия в установленные сроки, в  соответствии с действующим законодательством.

5. Направить в ФАС России информацию по тарифам для включения в реестр субъектов естественных монополий в соответствии с требованиями законодательства.

Вопрос 3: «О внесении изменения в постановление департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 18.12.2015 № 15/580».

СЛУШАЛИ:

Уполномоченного по делу Алексеева А.А., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

В связи с допущенной технической ошибкой внести в тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения для ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» в городе Костроме на 2016 год (приложение), установленные постановлением департамента государственного регулирования цен и тарифов Костромской области от 18 декабря 2015 года № 15/580 «Об установлении тарифов на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения для ООО «Газпром теплоэнерго Иваново», поставляемую потребителям города Костромы на 2016 год, изменение, заменив цифры «2203,32» цифрами «2203,22».

РЕШИЛИ:

1. Внести изменение в тарифы на горячую воду в закрытой системе горячего водоснабжения для ООО «Газпром теплоэнерго Иваново» в городе Костроме на 2016 год (приложение), заменив цифры «2203,32» цифрами «2203,22».

Вопрос 4: «О выборе метода регулирования тарифа на тепловую энергию, поставляемую ООО «ОКТАН-Процессинг» г.о.г. Мантурово  на 2016 год.

СЛУШАЛИ:
Заместителя начальника отдела регулирования в теплоэнергетике Тимофееву О.Б., сообщившего по рассматриваемому вопросу следующее.

В департамент государственного регулирования цен и тарифов Костромской области поступило заявление от ООО «ОКТАН-Процессинг» вх. от 29.01.2016 года №О-107. Организацией предложен метод регулирования тарифов – метод экономически обоснованных расходов (затрат).

Выбор метода регулирования тарифов на тепловую энергию производится в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правилами регулирования тарифов в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в теплоснабжении».

ООО «Тепло-энергетическая компания» владеет объектами теплоснабжения на основании концессионного соглашения от 18.12.2015 года.

Срок действия концессионного соглашения до 2030 года.

В связи несоответствия концессионного соглашения параметрам долгосрочного регулирования, согласованных департаментом государственного регулирования цен и тарифов Костромской области, предлагается перенести выбор метода регулирования для ООО «ОКТАН-Процессинг».

Солдатова И.Ю. – Принять  предложение заместителя начальника отдела регулирования в теплоэнергетике..

РЕШИЛИ:
Все члены Правления, принимавшие участие в рассмотрении вопроса № 3  Повестки, предложение заместителя начальника отдела регулирования в теплоэнергетике единогласно.

Начальник отдела финансов, проверок и контроля                                                  С.А. Покровская
03 февраля  2016 г.
5